In Insulari terra Rugen totam terram Reddevitze, cum Parochia Lancken, *totam terram Streye*, cujus tamen partem cuidam Comiti de Gützkova in conjunctionem cum filia fratris

tris

tris sui, *Bignin*, pro quingentis marcis argenteis, ratione dotis, iusto pignoris titulo, secundum nostram placitationem obligavit, perpetuam tamen sibi, & suis heredibus redemptionem obtinendo, &c.

Dieser Graf von Guskow, welcher in diesem Urkunde nahmentlich nicht genennet worden, hat geheissen *Fascow*, und seine Gemahlin *Zarislava*, *Bignins*, Herrn zu Puttbus, Tochter. Dabey dann zu bemercken, daß man von solcher Zeit an, diese Gegend bald das Land *Streye*, bald aber auch die Graffschafft *Streye*, genennet habe, nicht der Grösse wegen, als die sich nicht weit erstreckt, sondern vielmehr daher, weil es ein Graf in Besiz bekommen. Es hatte aber dasselbe anno 1334. in Besiz gehabt *Laurentius Jongve*, ein Dänischer Ritter, welcher *Margaretham*, vermuthlich eine Gräfin von Guskow dieser Linie, mit welcher er dieses territorium *Streye* zum Braut-Schaz mit bekommen haben mag, zur Gemahlin gehabt, wie solches aus einem Urkunde, und Pfand-Beschreibung de anno 1334. zu erschen.

Diese Pfand-Beschreibung war an 2. Brüdere, und Herren zu Puttbus, nahmentlich *Johannes*, und *Teze*, welche des ermeldeten *Laurentii Jongven* Schwieger-Söhne darinne genennet werden, vor gewisse und nahmhaffte Schulden mit der Clausul ausgestellt, daß, auf den nicht erfolgten Wiederbezahlungs-Fall, sie, die Creditores, dieses territorium in solutum anzunehmen, und behalten solten, massen dann die Stipulation deßhalb folgender massen lautet:

Et ut ipsis ad plenum caveatur, ex hinc eisdem de *Pudbutzk*, & ipsorum heredibus, pro dictis debitis factis, & faciendis, & pro omni damno, exinde venienti, quod & legitime ostendere potuerunt, iusto pignoris titulo, *Weddescat* dicto, obligavimus, & obligamus, per præsentes, omnia bona nostra, & Curiam nostram in *Streye*, & totum territorium *Streye*, sicut jacet in suis terminis, & jacuit tempore ab antiquo, cum

X

boma-

homagio Vasallorum, cum Jure Patronatus ecclesiasticorum beneficiorum, &c. & ita libere, sicut dictum territorium in Streye ad Comites de Gützkowe bonæ memoriæ, & ad nos liberius pertinebat, ita, quod nobis, & nostris heredibus nihil penitus ibidem reservaverimus, & possidebunt hujusmodi territorium, cum omnibus conditionibus, *quousque* prædictas Summas, & debita earum, cum omnibus damnis, ut prædictum est, integraliter receperint, &c.

Daß nun auch von solcher Zeit an dieses territorium Streye, biß auf das Jahr Christi 1421. und also 87. Jahr lang, wiederum mit der Apanage derer Herren zu Puttbus combiniret gewesen, erhellet aus nachfolgenden.